
 

 

• Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira 

• Praça Getúlio Vargas, 01 Valente – Ba   

• Tel: (75) 3263-2222 

SEGUNDA-FEIRA – 24 DE MARÇO DE 2025 - ANO VII – EDIÇÃO N° 51 

Edição eletrônica disponível no site www.valente.ba.gov.br  e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VALENTE PUBLICA: 
 

 
 
▪ DECRETO Nº 372/2025: DISPÕE SOBRE A 1ª CONFERÊNCIA DA PESSOA IDOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

http://www.valente.ba.gov.br/


 
 

Edição eletrônica disponível no site www.valente.ba.gov.br  e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 
 

www.valente.ba.gov.br  
 Praça Getulio Vargas, 01 – Centro, Valente – Ba    |    Tel: 75 3263-2222|  • Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira 

2 

SEGUNDA -FEIRA 
24 DE MARÇO DE 2025 

ANO VII – EDIÇÃO N° 51 

• Gestor(a): Marlylda Barbuda dos Santos 

• AV. Antônio Calmon, s/n – Centro, Itaparica – Ba   

• Tel: 71 3631-3192  

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51– CEP – 48.890-000 

 

DECRETO N.º  372,                                                                          de 24 de março de 2025. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A 1ª CONFERÊNCIA DA 

PESSOA IDOSA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa, a ser realizada no dia 06 de Junho de 2025, em Valente - Bahia. 

 

Art. 2°. A 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa tem como o 

tema: "Envelhecimento multicultural e democracia: urgência por equidade, direitos e 

participação" e eixos: 

▪ Eixo 1 - Financiamento das políticas públicas para ampliação e garantia dos 

direitos sociais; 

▪ Eixo 2 - Fortalecimento de políticas para a proteção à vida, à saúde e para 

o acesso ao cuidado integral da pessoa idosa; 

▪ Eixo 3 - Proteção e enfrentamento contra quaisquer formas de violência, 

abandono social e familiar da pessoa idosa; 

▪ Eixo 4 - Participação social, protagonismo e vida comunitária na perspectiva 

das múltiplas velhices; 

▪ Eixo 5 - Consolidação e fortalecimento da atuação dos conselhos de direitos 

da pessoa idosa como política do estado brasileiro. 
 

Art. 3º. São objetivos da 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa: 

I - promover a participação social para a proposição de ações que visem a 

superação de barreiras ao direito de envelhecer e à velhice digna e saudável; 

II - identificar os desafios do envelhecimento plural no Estado da Bahia, tanto 

nos instrumentos legais quanto nas práticas exercidas, para a promoção e defesa dos direitos 

da pessoa idosa; 

III - propor ações de equidade para a defesa, a promoção e a proteção dos 

direitos e da cidadania de pessoas idosas, a partir da articulação interfederativa. 

 

Art. 4º. A 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será 

coordenada pela Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

http://www.valente.ba.gov.br/
http://www.valente.ba.gov.br/


 
 

Edição eletrônica disponível no site www.valente.ba.gov.br  e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 
 

www.valente.ba.gov.br  
 Praça Getulio Vargas, 01 – Centro, Valente – Ba    |    Tel: 75 3263-2222|  • Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira 

3 

SEGUNDA -FEIRA 
24 DE MARÇO DE 2025 

ANO VII – EDIÇÃO N° 51 

• Gestor(a): Marlylda Barbuda dos Santos 

• AV. Antônio Calmon, s/n – Centro, Itaparica – Ba   

• Tel: 71 3631-3192  

 Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51– CEP – 48.890-000 

 

Parágrafo único. Em suas ausências e seus impedimentos, a Secretária de 

Assistência Social indicará um representante. 

 

Art. 5º.  As despesas com a organização e a realização da 1ª Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa correrão à conta das dotações orçamentárias 

consignadas à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2025. 

  
  Ubaldino Amaral de Oliveira 

  Prefeito 
 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

  

_____________________________ 

                     Prefeito 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi 

publicado no mural do átrio da Prefeitura, nesta data. 

Valente-Bahia, 24 de março de 2025. 

 

 

                                                                                            Alício Silva da Cruz Neto 
                                                                                                                   Chefe de Gabinete do Prefeito 

 

http://www.valente.ba.gov.br/
http://www.valente.ba.gov.br/

		2025-03-24T15:02:23-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




